Die XXIII dicti mensis februarii. Ad locum Isei duci Mediolani exercitus se contulit, cumcorditer ab hominibus terrè habuit. Tunc etiam temporis sine ictu bombarde et prelio Martinenghus omniaque castra tocus vallis pergamensis et alie vales, necnon tota Glarea Abduè, Covus, Antignatus et Rumenengus et alia fortilizia deperdita et ab hostibus possessa ad sui principem ducem Mediolani devenere fidem et obedientiam cum sacramento prestiterunt servandam.

Eo tempore Valezium, Voltam Caprianè, Castelugium et certa alia opida^e, què alias Veneti habuerunt, marchio Mantuanus suo cum exercitu ad illa deveniens leviter concorditer recuperavit, illa muniendo necessariis.

Post fractionem sui exercitus domini veneti monstram in territorio brixienti illico fècerunt, in qua duo milia equos armorumque septem squadrerios, duo milia etiam pedites, qui ad civitatem Mediolani in predam ducti fuerunt illo in conflictu Clari et Brixie, deesse invenerunt. Ab urbe Venetiarum isto interim

a] +in+ b] +in+ c] +in+ d] +bla+ e] op+p+ida

Brixie ad civitatem strenuus comes Franciscus venit. Aggregato exercitu monstram Veneti equorum et peditum fecere, pagam unamque militibus dederunt. Iam XXII dies erant trasacti: mox Venetorum est semper ad XXII dies cuiuslibet mensis suo exercitui et militibus pagas tradere. Postremo, habitis paghis, de Brixia comes Franciscus recedendo suis cum aciebus ad civitatem Veronè se contulit, massam ibi aggregando milites fècit et consilium.

Die XXVII dicti mensis februarii. Quinzanum, Manerbium, Bassanum, Fianellum, Pontemvicum sui ad libitum strenuus et magnanimus Nicolaus Pizeninus obtinuit. De Pontevico homines habitantes pro una vice tantum quantum exportare poterant de ipso a capitaneo generali gratiam habuerunt, reliquas res et bona mobilia Anguigeri commilitones inter se dividerunt. Res profecto miranda cogitatu in mondo illis ^a temporibus visa. Fere omnes post deprèdacionem de illa terra in exilium transmiserunt.

Eodem tempore Porzanum, Lenum, Pratumalboynum, Binamnovam, Pavonem, Calvisanum, Isollelum, Gotalengum, Gambaram, Ostianum ceteraque alia castella et ^b fortilizia què sunt citra flumen Mellè, dempto Rovate et Urzio Novo, Talianus Furlanus duci Mediolani recuperavit et tradidit.

Die primo mensis marcii. Ad locum Caneti suo cum exercitu et potencia strenuus Nicolaus Pizeninus ducis Mediolani capitaneus generalis castrametatum venit, ^c concorditer castrum habuit, sed rochas gravi bello necesse fuit pugnare, pontem similiter ^d transeuntem flumen Olii, cum bombardis et artelariis. Tandem forti manu pontem et rochas prope castrum obtinuit et ad sachum imposuit, homines complures in ipsas existentes propter eorum pertinaciam occisi fuerunt et nonnullos captos in flumine Olii ligatos proici fècit et sui vitam finierunt.

Die VIII dicti mensis marcii. De loco Caneti obtentis castro, rochetis et ponte ducis Mediolani exercitus recedendo, tenus Marchariam pontemque illius castrametatum venit. Rocham et pontem fortiter debelando altera ^e die obtinuit. Post hèc Bozulum, Sanctum Martinum de Larzeno, Rivarolum et Sablonetam concorditer habuit.

Die XVIII dicti mensis marcii. De loco Sablonetè cum exercitu strenuus Nicolaus Pizeninus recedens, ad locum Urciarum Veterum sui castra fixit. Septem milia ducatos auri, ne aliquid damnum ibidem inferet, homines illius terrè strenuo Nicolao Pizenino dederunt et illesi remanserunt. Altera ^f die procedendo pontem super Olivum deversus Soncinum modico bello facto obtinuit et tenus terram ipsam castrametatus est. Mènibus et rochè bombardas plantari demoliendo ipsa fècit simul cum porta deversus Olivum, totaliter quod castrum illud cum omnibus predictis demolita fuerunt et usque in presentem diem adhuc remanent. Et die XXVIII dicti mensis marcii initis pactis et condicionibus illam habuit, videlicet quod quinque centum equites totidemque pedites de Soncino illesos Venetis relaxare deberet et ipsi Veneti quatuor milia ducatos auri strenuo Nicolao Pizenino pro ipsa relaxacione solvere deberent, necnon duo Genuenses qui in lacu navali bello cèperunt et Bertolomeum Longenam capitaneum cremonensem, ac omnes homines Soncini existentes in civitate Brixie in predam restituere debebant. Pactis adimpletis, Soncinum in sui dominium Anguigeri terram et castrum habuerunt.

Eo tempore post hèc ad Carpanedolum apud Montemclarum Venetorum exercitus deveniens castrametatus est castrumque ingenti bello ibidem facto impugnare. Quo ^g bello complures sine numero Venetorum armigeri ex artelariis hostium, mirabile dictu, perierunt. Tunc temporis de mandato capitanei die XXX dicti mensis marcii ad stancias milites ducis Mediolani iverant.

Eodem tempore Venetorum ducentum equi, fugientes, ad stipendium illustrissimi Philippi Marie ducis Mediolani venerunt. Similiter viginti septem papè Eugenio ^h quarti armigeri de acie patriarce, qui in Anchone Marcha erant, cum tercentum equis, de ipsa Marcha recedendo, in loco Summi territorii cremonensis venientes a duce Mediolani

a] +in+ b] +et+ c] +de <...>+ d] +pontem quoque+ e] +in+ f] +in+ g] +in+ h] +pape+

stipendium habuerunt. Tunc temporis sumus pontifex Eugenius cum cardinalibus in urbe Florentiè commorabatur.

Die XV aprilis. Mediolani ad civitatem marchio Mantuanus, dux quoque Ferariè et strenuus Nicolaus Pizeninus cum Blanca Maria sine aliquo matrimonio comitis Francisci reversi sunt. Nam, prout supra dixi, ducta erat comiti Ferrariam ut nuptie adimplerentur, sed nequaquam locum habuerunt, quare amor et stipendium Venetorum contraibat et impugnabat, aut fortassis quare Cremonam et Pontremolum ipsi comiti Francisco sed tantummodo pecunias illustris dux Mediolani tradere nollebat. Res transeat Marte suo. Eo tempore, pertransiens Blanca Maria Cremonam, cives liberales et fideles cremonenses sui domino alacri vultu cum donis illis datis receperunt et usque ad locum Pizeleonis asociavere dictique principes et capitaneus Blancham Mariam deinde patri inlesam presentaverunt.

Eo tempore in civitate Brixie penuria furmenti erat, pro qualibet salmis grani furmenti bonè monetè illius libras duodecim vendebatur et emebatur. Isto ^a tempore suis capitaneis, ut in castris contra hostes stare valerent, trecentum milia ducatos auri illustris Philippus Maria et liberalis tradidit. Eodem tempore a comite Francisco, propter iniuriam seu contraversia erga illum illatam, strenuus Carpelonus eius familiaris dilectus se cum suis aciebus absentavit et ad stipendium ducis Mediolani venit, qui alacri vultu veniens illum suscipiendo cumplura dona fronte serena condonavit, sex centorum equum et ducentorum peditum stipendius penes magnanimum principem habuit. Vir iste Carpelonus strenuus in armis et in sella potens, in bello magnanimus et sagax erat. A strenuo Nicolao Pizenino, sumpto stipendio, suis cum aciebus et tribus millibus peditibus in vallem Valchamonice, ut castella et fortilia quæ Veneti tenebant acquireret, missus est. Brevi ^b tempore sui sagacitate et industria omnia, demptis duobus, obtinuit et in ipsa valle viriliter se gessit.

Die quarto mensis madii. A comite Francisco cum ducentis quinquaginta equis dux Darii sui gener recessit et ad ducis Mediolani stipendium venit, cui sex centum equos et quatuor centum pedites stipendiatos illustris Philippus Maria dux Mediolani dedit et pecunias manuatum.

Eodem tempore de civitate Mediolani ad terram Soncini ducis Mediolani exercitus suo cum capitaneo generali strenuo Nicolao Pizenino venit ibidemque sui stipendii pecunias habuit. Quo tempore complures vastatores contatus Cremonè cum dicto exercitu, ut damnum et vastum in frugibus recoligendis in territorio brixienti, precipue castris et villis contra ducem Mediolani rebellantibus, darent, asociati sunt. Similiter eodem tempore strenuus dominus Alovius de Sancto Sevrino suis cum aciebus et vastatoribus alio ex capite in territorio pergamensi se contulit, ut itidem detrimentum et vastum in frugibus impenderetur. Quibus in locis dicte gentes inhumane non solum fruges et fructus, vites et arbores vastum et detrimentum dederunt, verum etiam domos, palacia et alia edificiaria demoliendo, per modum quod populus pergamensis talem stragem crudelem videntes cum Venetorum exercitu e portis ad pugnam exire necesse fuit. Ingens et inhumanum bellum ibidem inter partes geritur, in quo multi ex partibus ipsis periere multique vulnerati sunt. Tandem Pergamenses ab Anguigeris arctati in portas introire coacti sunt. Quinque milites ducis Mediolani validis equis mixtim in ipsis portis intraverunt et reliqui sequebantur mixtim, sed deposita sarasinescha ferri vetuit et illi quinque armigeri in civitate Pergami in predam remanserunt, similiter et multi extra civitatem in manibus hostium remanserunt die XV mensis madii.

Die XXI suprascripti mensis madii. In loco Palazoli Venetorum quadraginta duo milites de civitate Pergami cucurerunt ut predam facerent, quorum triginta sex strenuus Carpelonus sua cum gente cepit, reliqui sex nuncium ad civitatem

Pergami ^a magno cum labore tulerunt. Eo tempore inter Oleii flumen, Soncinum et Urcium Novum suis cum aciebus strenuus Nicolaus Pizeninus moram trahebat, Talianus vero Furlanus in fruges dictis in locis vastacionem dedit. Et die decimo iunii ad terram Gambarè cum exercitu Pizeninus deveniens, quottidie usque ad Asulam devastando fruges et vineas incidendo in grave damnum dictè terrè cucurebat. Isto ^b tempore a comite Francisco cum equis quatuor armiger unus strenuus in exercitu ducis Mediolani aufugit, ducatus sex centum auri pro lanciis septem habuit. A Florentinis etiam Iohannes Mattus illorum strenus contestabilis cum trecentum peditibus et lanciis viginti quinque fugam traxit, ducis Mediolani ad stipendium venit, quem illustris princeps humaniter et cum benivolencia, quare vir fortis, strenuus et potens in armis erat, sua in familia et acie recepit et imposuit et carum fècit.

Die XXI mensis iunii. Ad locum Bagnoli de civitate Brixie Venetorum exercitus comesque Franciscus cum duodecim milia equis totidemque peditibus castrametatum venit. Eadem met die duci Mediolani exercitus generalisque capitaneus strenuus Nicolaus Pizeninus cum quatuordecim milibus equis et decem milia peditibus de loco Asulè ad terram Manerbi, què distat a Bagnolo per sex militaria, sui castra ad oppositum fixit et fortificavit. Cum plures gentes istis in locis preliandi causa se aggregavere, dietim multa bella et scaramucie inter se facte sunt, in quibus quadam in die viginti duos milites et viginti pedites uno in bello atroci et crudeli strenuus Cerpelonus cèpit suique ad tentoria in predam duxit.

Die XXV dicti mensis iunii. Dum in Corticellis comes Franciscus in aciebus bene armatis et in ordine adesset, ad locum Offlagre ubi ducis Mediolani exercitus castrametatus erat aggrediendi illum causa ivit. Tam cicius et illico, sui acies in scheras bene paratas, ordinatas et fortes contra inimicum pugnaturas, strenuus et vigil Nicolaus Pizeninus monendo illas et exortando posuit et stabilivit. Prima in acie tota cum valida familia ducis Mediolani se posuit, in secunda Cerpelonus, Talianus Furlanus in tertia et sic in reliquis aciebus alii capitanei a dextris et a senistris ordinavit bellandique modum edocuit. Clangore tubarum hinc inde dato, ingens bellum hic inter ipsos exercitus per septem horas crudeliter geritur. Ab artelariis ab utraque parte multi periere. Ex densitudine hominum preliancium et mixtorum ab utraque parte artelarie grosse ipse tres, quatuor et quinque armigeri in terram mortui cecidebant, aliquando cum equis. Decem ex familia ducis Mediolani capti fuerunt, quinque centum equos ab utraque parte trafixi et vulnerati ceciderunt, quatuor centum inter equites et pedites utroque in exercitu dicto in bello de hac vita transiverunt, mille quoque vulnerati sunt. Strenuus conductor armorum Bernabos cremonensis Bernaboum familia una ex sagitta, ab arcu peditis in cilio oculi transmissa, ex illo vulnere migravit. Tandem Venetorum exercitus peiorem belli partem habuit. Cessante propter noctis adventum bello, strenuus comes Franciscus cum reliquo exercitu clangore tubarum vocando sui ad tentoria reduxit, similiter et strenuus Nicolaus Pizeninus.

Die XXVI dicti mensis iunii. De illis locis cum exercitu recedendo, ad locum Quinzani strenuus comes Franciscus proficiscitur illudque castrum cum Manerbio et aliis fortilizis ibi contiguus concorditer habuit. Eadem met die ad locum Pontisvici cum exercitu ducali magnanimus Nicolaus Pizeninus se reduxit. Tenu castrum bastitas duas fortes, alteram in capite ponti Oleum transeunti fieri et construi fècit. Post per aliquot dierum aciebus cum triginta tribus bene armatis et in ordine, in quibus ducentum armigeri suis cum capitaneis aderant, ad locum Manerbi, quo Venetorum exercitus comorabatur, strenuus ducis Mediolani generalis capitaneus bellando cum hoste causa se presentavit. Sed ^c tunc comes Franciscus, provisoribus Venetorum vetantibus, pugnam cum illo gerere noluit, quinimo cum exercitu in aciebus ultra Mellam in tuto loco se reduxit et ibidem castrametatus est.

Pizeninus vero strenuus Nicolaus sua ad tentoria cum exercitu revertitur die trigesimo dicti mensis iunii.

Die quarto mensis iulii. Concorditer Pratumalboinum, quem Lombardorum primus rex Alboynus edificavit, ceteraque castella et fortilizia ultra Mellam dempto Caneto strenuus comes Franciscus Sphortia potitus est. Et die septimo dicti mensis versus Clarium equitavit, sed pededentim cum exercitu ducali equitando tenus Oleum, ne hostes transirent, comitem Franciscum viriliter et sine timore magnanimus Nicolaus Pizeninus sequebatur.

Die VIII dicti mensis iulii. Castrum Pontolii maledici rurales sui per territorium, ut flumen Olii strenuus comes Franciscus transiret in territorio cremonensi, transitum dederunt seque cum Venetorum exercitu ibidem pertransiens ad loca Cividali et Calzi iuxta Uragum prope Oleii vadum reduxit. Ad Romanum autem, Covum et Antignagum veluti aquila celeriter volans ducali cum exercitu strenuus Nicolaus Pizeninus sequendo in oppositionem castra sua fixit et fortificavit. Isto interim Palazolium tota cum rocha et territorio Veneti habuerunt. Ad Mozanicham dicto ^a tempore, ut Glarea Abdue tuta ab hostibus permaneat, suis cum aciebus magnanimus Nicolaus Pizeninus se reduxit.

Die XIII dicti mensis iulii. Percurrendo Pergamensium valles strenuus comes Franciscus omnes ad sui votum venerunt. Ad Martinengum cum hoste pugnandi causa deinde pervenit, bombardas dictæ terræ plantari fecit. Sed ecce ducis Mediolani in aciebus milites forti brachio Venetorum exercitum aggrediuntur et valde ibi inter partes dimicatur. Dum sic pugnarent, ecce de dicto castro vilici rabidi angues in corpore habentes et nonnulli pedites illud custodientes exivere, alio ex latere cum hostibus pugnantes virili animo usque ad bombardas sternendo pedites partis adverse devenere, duas ex illis clavibus quadratis obturaverunt illarumque bucuclos clausurunt. Ingens bellum hac ^b luce gestum fuit et multi ambarum partium cecidere multique vulnerati sunt. Decem et octo Sclavones, qui bombardas plantavere, ragani illi maledici occiderunt minutim, tredicim armigeros in predam a dictis vilicis ducti fuerunt cum viginti peditibus et contestabili in dicto castro multique spoliati. Superveniente nocte ambe partes recoltam fecere, sui ad tentoria revertendo.

Die XXII suprascripti mensis iulii. Exercitum Venetorum de novo strenuus et magnanimus Nicolaus Pizeninus suo cum exercitum in ordine preparato aggreditur ex inproviso et usque ad inimicorum tentoria cucurrit. Vilici quoque ex fortilizio ex<e>untes hostibus penas dabant viriliterque pugnando donec se cum ducis militibus in auxilium iunxere. Trabachas, paviliones strando, partim succipiendo in castro vilici, partim ducis Mediolani, ad tentoria Anguigeri transtulerunt illa in coraria.

Die XXIII dicti mensis iulii. Quatuor milia equos et octo milia pedites cum compluribus aliis cernis et ventureriis in auxilium magnanimi Nicolai Pizenini illustris Philippus Maria dux Mediolani mittebat. Sed de his noticiam comes Franciscus habens, omnia sua careagia super mulos honerari fecit equosque suos potentes preire, bombardas a castro removendo. Ipsa in motione vilici de Martinengho mali armati exeuntes a furore populi unam ex maioribus ceperunt, sui in castro veherunt seque in unum ibi prope a terra illa reducerunt.

Eo tempore fossam unam fassinorum uno cum palenchatu circiter Martinengum inter castrum et fossam, complures armigeros, pedites, et vastatores comes Franciscus ut prelium castro daret imposuit. Sed bene artelariis et municionibus fulcitum erat et a latere exercitus ducis Mediolani militabat et vigil aderat, ex quo castrum illud impugnare nequibat, tamen complures bombardas iniecere Sphorciades.

Isto interim ad pontem flumen Olii transeuntem prope Soncinum, quem Veneti

duabus cum bastitis, ut de territorio brixienti in agris cremonensibus transire possent, deinde Abduè Glaream habere, <fieri fecerunt>, comilitonum complures acies et peditum strenuus Nicolaus Pizeninus, ne Veneti suo cum exercitu transire valeant, vastatum seu demoliendum misit et ita obtemperavere et pontem cum bastitis modico bello facto igne destruxerunt et demolierunt.

Die primo augusti. Treguam per octo dies et totidem de contrabanno inter duces Mediolani Venetorum cum liga, videlicet Papè, Florentinorum et Ianuensium, fècere. Isto interim Martinengum multaque fortilizia Pergami et urbis Cremonè in territorio complura castra magnanimus comes Franciscus obtinuit, deinde de loco Soncini Venetiarum ad urbem se contulit, sui loco pro capitaneo in exercitu veneto strenuum Micheletum de Cotignola donec rediret reliquit et creavit. Durante tregua, in territorio cremonensi ambo exercitus castrametando nihil, donec strenuus comes Franciscus a Venecis revertatur, ègerunt. Isto ^a tempore tranquillitatis, armigeri et rurales insimul propter rapinas et violentias altercabantur et ad invicem occisi iacebant. Nonnulli ex dictis vilicis cum ligno os ab armigeris, ne ceteri vilici ad questionem insurgerent, clausum fuit et multa mala per dictos exercitus in territorio cremonensi omnia depredantes fècere.

Eo tempore cum sex milibus equis et tribus millibus peditibus Baldacius, qui ad Florentinorum stipendium erat, ad Plombinum ut dominam Polam papè Martini *Colonè haberet\ sororem pariter cum Plumbino Senensium, iuxta Maremmam se contulit, sed illius cogitatio erronea et inanis fuit. Nam de his rex Aragonè persequens auxilium per aquas quancicium prèstitit. Ibi valde per sex horas inter partes dimicatur crudeliter, tandem Aragoni victores remanserunt et omnes gladio, demptis undecim equis cum ipso Baldacio qui ad civitatem inclitam Florenciè se contulit salvum, perierunt. Versus dominos florentinos prodicionem duplam in isto bello duxit sui que culpa florentine gentes deperditæ sunt, sed miser ille cavilosus et vulpecula coram dominis florentinis constitutus se excusando dixit: «Domini florentini, totam familiam meam cum facultatibus pro vobis perdidit. Mihi restaurum impendere debetis, nam sine me nihil facere possitis» et complura alia verba iniuriosa inter se dixere. Tunc domini florentini talem hominem audacem capi fècerunt, palacii ubi in dominacione domini illi comorantur a fenestris vivum super plateam populo intuenti proici fècerunt, deinde caput a busto per magistrum iusticiè amputari. Centum milia florenos auri, quos uxor sua penes se habebat, et omnes facultates dempta dotè mulieris astuti domini florentini susceperunt. Propter superbiam et ambitionem vir iste audax cum facultatibus periit. Quo fit, ut Deus superbis resistit, humilibus dat gratiam.

Die XI octobris. Cremam toto cum contatu dempto castro cum Serii rocheta domino Bosio illustrissimi marchionis Ferariensis liberalis et magnanimus Philippus Maria dux Mediolani lèta fronte condonavit. Eodem tempore de loco Sorexinè territorii cremonensis ducali cum exercitu in territoriis parmensi et placentino strenuus Nicolaus Pizeninus venit et moram ibidem traxit.

Isto ^b tempore Deo favente de civitate Mediolani magno cum triumpho, pompa, gaudio et lètica et nobilium procerum et civium mediolanensium comitiva ad inclitam et pulchram Cremonam illustris, magnifica, humilis et benemerita domina Blanca Maria Vicecomitissa, illustrissimi et magnanimi Philippi Marie Papiè Angleriè que comitis, ducis Mediolani, Cremonè et Ianuè domini filia et dilecta, a patre ut nuptias cum magnanimo strenuo et sapienti comite Francisco Sphortie contraheret venit. In castro Sancte Crucis Cremonè bene preparato necessariis magnifici, prestantissimi et liberales

urbis Cremonè cives nobilissimi, a Romanis partim et partim ab Logobardis antique procreati, cum gaudio et lètia magna cum pompa et comitiva recipientes asociaverunt. Deinde complures matrone nobiles virginesque puelle perpolite et bene indute et splendide in castro uno in stolo illam ad visendum civitatisque amorem demonstrandum lètaque fronte recipiendum iverunt simulque congratulando honorem prèstiterunt condignum. Tanta enim lètia cum gaudio fuit, ut urbs ipsa per tres dies ad pulcritudinis formam illius visendam a laboribus cessavit. Falodia undique, campanarum pulsaciones, musicorum omnium sonitus, dulcitus et gaudium aderat dictu mirabili.

Die XV dicti mensis octobris (cronica in archivio nostro atestante et aliis afirmantibus). Ad locum Casteleti de Ponzonibus territorii cremonensis cum ^a duobus milia equis totidemque peditibus strenuus et magnanimus comes Franciscus Sphorcias se contulit. Deinde die XXV dicti mensis octobris, de dicto loco Casteleti recedens, ad Sanctum Sigismondum, a civitate Cremonè per meliare distantem, sua cum gente venit. De castro Sancti Crucis tunc ad predictam Sancti Sigismondi ecclesiam proceres et cives mediolanenses (de adventu comitis intellecto) illustrem Blancham Mariam susceperunt versusque Sanctum Sigismondum cremonensibus cum civibus et populo asociata matronis nobilibus urbis iamdicte iter cepere. Dum prope templum venisset, strenuus comes Franciscus illari vultu illi oviam venit mediaque in via de equo descendens Blancham Mariam humilem et verecundam salutavit manumque dextram in signum amoris et benivolencie tetigit et iunxit osculumque pacis et amore dedit et passa cum rubore est illamque deambulando in amplexu brachii sinistri ad Divi Sigismondi cum lètia et gaudio templum asociavit et duxit.

Omnes proceres nobilesque mediolanenses, deinde cives quoque fere omnes cremonenses nobiles ipso cum comite Francisco et nympha Blanca Maria et nobilibus matronis Cremonè cum ea in ecclesia introeuntes, sponsalicie ibidem, Deo propiciante verbo, ex mutuo consensu contracte fuerunt, in presentia domini Petri de Vicecomitibus tunc commissarii et gubernatoris Cremonè, Vitaliani Bonromei, Francisci Landriani et Eusebii Caym, quos sui in loco ad honorandum matrimoniumque contrahendum illustrissimus et liberalis Philippus Maria dux Mediolani misit. Verba sacrum contrahentes matrimonium dominus Lanfranchinus Castionis vir doctus (oratione prehabita) vernacula lingua alta voce et intelligibili dixit et protulit. Manum dextram ducis Mediolani loco dominus Reseminus Treulcius tenuit, postremo secundum morem comes Franciscus cum anulo aureo precioso et aliis illam cum lètia disponavit et osculum libavit.

Post hęc, per scribam seu notarium comunis Cremonè ibidem instrumentum dotale contranctum fuit. Pro dote dicti procuratores, ex mandato principis, Cremonam toto cum territorio, demptis Pizeleono et nonnullis terris Cavalcabovum <et> marchionis Mantuè, quarum loco per dictos agentes nomine Mediolani ducis Pontremolum assignaverunt. Quanta gaudia, triumphata et tripudia ibidem erat lingua hominum minimam partem enarrare vis posset. Ibi omnes sui comilitonibus in aciebus ordinatis sine strepitu aderant, ibi matrone nobiles tripudiantes, ibi tubarum clangores resonantium, tibie, tamburri, pifari, citere et omnium musicorum instrumenta pulsantia, ibi nobiles cives Mediolani, nobiles quoque et liberales Cremonè cives, toto cum populo exclamanti «Vivat! Vivat Franciscus Sphortia cum Blanca Maria et duce Mediolani!». Post hęc colacionem unam maximam diversarum *confectionum et\ aliarum victualium copiam et habundanciam pro civibus, populo et armigeris ab esu scutiferi super tabulas bene paratas portaverunt, ita ut omnes contenti remanserunt. Facta colatione, populus et armigeri residuum ad sachum posuerunt. Felix enim illa dies et fortunata tocusque Italiè perutile. Dominus Rubertus de Diano primus potestas Cremone a strenuo comite Francischo \domino/ fuit ad duos annos.

Eo tempore septimum civitatis Cremonè suo cum districtu et dominio nomine et vice illustris Philippi Marie ducis Mediolani magnificus et clarissimus dominus Reseminus Treulcius cum Pontremolo comiti Francisco dedit et assignavit. Duabus cum aciebus et cum pluribus peditibus castrum Sanctè Crucis ad muniendum ceterasque portas urbis Cremonè habendum et possidendum Petrum Brunorum comitis Francisci generalem capitaneum ipse strenuus comes misit. Altera ^a die magno cum triumpho, tubarum clangore, civium cremonensium societate magnanimus Franciscus Sfortia cum domina Blanca sponsa inclitam civitatem Cremonè ingrediuntur. Primo ad ecclesiam Maiorem se contulerunt, deinde ad castrum Sancte Crucis. Per tres dies proxime futuros læticia omnes campane a festivitate pulsate fuerunt, falodia undique, religiosorum processiones et orationes, torniamenta et tripudia et gaudia cumplura fecerunt. Tunc plura vasa argentea desuper aurata valoris ducatorum quatuor centum magnifica comunitas nostra Cremonè strenuo comiti Francisco et domine Blancè Mariè iugalibus suis cum insignis et magnifice comunitatis ex benivolentia et amore læta fronte condonavit civesque cum illis congratulati sunt.

Die quarto mensis novembris. Castella XIII dominus Rolandus Palavicinus ammisit et privatur, deinde captus cum domino Petro Scipione in civitate Mediolani ducuntur. Cumplures etiam in Placentia castelani ad infima depositi devenere et die XX dicti mensis novembris etiam de civitate Cremona recessit seque ad ducem Mediolani contulit et deinde ad sponsam per aliquot dierum post revertitur.

Istis ^b temporibus, sapientissimus et illustris dominus Cremonè et Pontremoli comes Franciscus Sphortia, qui omni anno a sanctissimo papa Eugenio octo milia florenos auri, a Venetis alia octo milia, a Florentinis totidem et a Ianuensibus sex milia florenos auri habebat, hymeneis peractis, in civitate Cremonè et in castro dicte civitatis, ubi principum \in/ dietam dominacionumque oratores aderant pro pace inter ipsos mediante comite Francisco contrahenda, cuius comitis sententiam omnes principes dominacionumque oratores stare promiserunt. Sedente pro tribunali in dicto castro super catedram, Cristi et gloriose virginis Marie nominibus invocatis, suam presentibus partibus tulit sententiam in hunc modum et prout infra, videlicet:

Et primo dixit, sentenciavit, pronunciavit et declaravit presentibus partibus et presentibus venerando domino episcopo Cremona, magnifico Ugozono de Contrariis ferariense, domino Io. Galeazio de Ponzonibus, domino Guido de Amatis civibus prestantissimis cremonensibus et Pasino de Bagnis de Papia ac cum pluribus aliis nobilibus de Cremona, quod Bononia cum tota Romandiola sanctissimi Papè sit; dominus Faenciè castra et fortilizia Florentinis arepta illis restituat, similiter opida^c et fortilizia domini Ravenè, dempta què sunt dotalia, possideat; Ianuenses quoque sui dominium, dempta castella illorum de Spinolis et omnes extra Ianuam, bona cum in pace gaudere hebeant, salvo quod teneantur tributum seu census duci Ianue consuetum dare; dux Mediolani lectum totum Abdue hinc inde et etiam castrum de Novii ianuensem habeat tenere et ipsi duci terminum quinquaginta dierum ad sue sentencie respondendum et approbandum statuit; Pergamum cum toto districtu, Brixiam suo cum territorio, Penedos, Turbulas, ripam^d Trenti, Veronam cum districtu et omnia castella et fortilizia ultra Atesim, reliqua vero ducibus Trenti relaxare, ad respondendum illis terminum viginti dierum statuit; Nogarolas, castrum quoque Baldum comes Alovius ad restituendum XVIII dierum, similiter Veneti dicto comiti sua restituere; Lignagum et portum cum omnibus villis illorum Venetis relaxare debet marchio Mantuanus et contra mantuana castra et brixientia, demptis Asula, Lunate et Pischeria, ipsi marchioni

a] +in+ b] +in+ c] o+p+pida d] ri+p+pam

statuit terminum dierum XXVII. Lata et pronunciata fuit pro sui canzelarium in presentia partium audientium et intelligentium. Post vero sententiam, omnes proceres et oratores dominacionum ad sua hospicia de castro Sancte Crucis in Cremonam reversi sunt et ad suos dominos de actitatis et gestis ac sentenciatis copiam scribentes misere consulendam.

Die quarto mensis decembris. Ad civitatem Mediolani strenuus Nicolaus Pizeninus se contulit, in qua illustris princeps Philippus Maria sui consilium aggregavit, in quo liberali dux, necnon dictus strenuus Nicolaus Pizeninus, marchio Montisferati, Mantuanus et Ferariè marchiones, comes Franciscus Pontremoli et Cremonè dominus et ceteri ducis Mediolani capitanei aderant. Deliberaverunt et stabiliverunt quantum est pro parte ipsius ducis Mediolani pacem futuram predictam approbare, emologare et confirmare.

Die XIII dicti mensis decembris. Consilio insimul habito et deliberato, omnipotentis Dei pax hominumque in terris bona voluntas inter duces Mediolani sui que colegas ex una parte sumumque Pontificem cum Venetis et eorum colegis ex altera in perpetuum dicta ^a die in omnibus domini civitatibus, precipue nostra in urbe inclita Cremona, proclamata et stabilita fuit. Per tres dies feriatos campane ex lètia a festo pulsate fuerunt, falodia undique ignita et resplendencia, letaniè cum religiosorum oracionibus populo sequenti per vias decantabantur cum ydmo «Te Deum laudamus» et cet. Et ita sententia strenui comitis Francisci adimpleta fuit, salvo quod Bononiam strenuus Nicolaus Pizeninus tenebat et dominus Faentie castra tenta et capta Florentinorum illis restituere nequivit.

Die XXVII dicti mensis decembris, hora XVIII ipsius diei. Illustris marchio Ferariè in urbe Mediolani suum diem clausit extremum. Per flumen Padi ad Ferrariè illius cadaver urbem ducitur, magna cum pompa ibidem Ferrarienses sepelierunt et in archa iacet. Isto ^b tempore quatuor armorum conductores cassi fuerunt, videlicet Petrus de Novaira cum sex centum equis, Christoforus de Tholentino et Iohannes eius frater cum octo centum equis et Iohannes de Malavolta cum trecentum equis, deinde XVIII contestabiles, qui quatuor milia pedites in armis expertos conducebant. Sed ex consilio sapientis et antevidentis comitis Francisci, iterum dictos contestabiles ad stipendium Venetorum propter inimicum Nicolaum Pizeninum, qui quottidie in Romandiola gentes aggregando cum arcu tenso permanebat, quid agere vellet penitus ignotum erat, rescribi fècit.

MCCCCXLII Die XI ianuarii. Cum domina Blancha Maria ad Sanguanetum territorii veronensi strenuus comes Franciscus Cremonè dominus equitavit, deinde ad civitatem Veronè, in qua mirifice et honorabiliter liberales Veronenses receperunt, cumplures equos validos <Alemanie>^c, victualium quoque copiam lèta fronte condonaverunt.

Die XXVI dicti mensis ianuarii. A civitate Mediolani, cum salvoconductu pertransiens Abdum Venetorum, ad civitatem Pergami dominus Orlandus Palavicinus profectus est. Lèta fronte ibidem domini veneti illius urbis gubernatores magna cum pompa et honore illum receperunt. Tunc temporis Placentinorum Florenzolè in loco strenuus Nicolaus Pizeninus aderat, gentes armigeras XII milia numero equitum, peditum quoque totidem sui ad stipendium scribi fècit, cuius ad instanciam pauci ignoravere. Isto ^d tempore Rome in Ducatu cum quatuor centum equis strenuum Nicolaum Pisanum armorum sui conductorem et capitaneum comes Franciscus Cremonè dominus misit. Bononiam itinerando venit, suo cum Cervato Sicho in ipsa civitate hospitatus est cum benivolentia.

Die sexto mensis februari. De adventu Bononiè Nicolai Pisani Faentie Hestor dominus persenciens, sua cum familia manu armata se Bononiam contulit

a] +in+ b] +in+ c] Elemanie d] +in+

Nicolaumque Pisanum in domo Cervati (qui Bononiensium tunc in consilio erat) existentem invenit. Mala salutacione redarguendo illi dixit: «Proditor inique, hic es? In Tusia ad Castellum Gari a te captus fuit quando strenuus Nicolaus Pizeninus ab hostibus fractus fuit Papè a militibus et Florentinorum. Me comuni Florentiè vendidisti, nunc nunc de te vindictam pro prodicione illa faciam et pènas dabis!». Hic dictis, illico sua cum familia bene armata contra illum irruens minutis in frustra incisit mortemque amaram gustavit. Super equum deinde ascendens, suis ab armigeris asociatus et fortis de civitate Bononie ad ipsam Faentiam sui patriam pervenit.

Eo tempore de morte strenui capitanei sui Nicolai Pisani magnanimus comes Franciscus Pontremoli et Cremonè dominus summo dolore persentiens affectus est. Suis loco et tempore in marmore scripsit: «Nam pulvere qui lèdit scribit, in marmore Iesus».

De mense marcii. Ad civitatem Bononie strenuus Nicolaus Pizeninus equitavit. Eodem tempore Venetorum ad urbem comes Franciscus Cremonè dominus se transtulit. Tamen suorum armigerum societatem et cohortes, timens de Pizenino Nicolao, Anchonè in Marcha, prius Verone prehabitis pagis, transmisit. Post hèc ad locum Sanguaneti revertens, quottidie ibidem cum Venetorum provisoribus et Florentinorum in consilio versabantur. Quid agendum contra hostem caute ambulantem seque preparantem, precipue cum dietim exercitus Pizenini in civitate Bononiè agebatur, valde dubitabat.

De mense aprilis quatuor milia equos totidemque pedites Senarum ad civitatem Nicolaus Pizeninus de Liguria transmisit. Harum gencium generalis capitaneus Ludovicus de Gonzagha filius marchionis Mantuè erat, necnon Petrus ^a Novarinus, Christoforum de Tolentino, Iohannes Malavolta, Segremorus Vicecomes, omnes capitanei cum illo Senensium ad instanciam asociabantur.

De dicto mense aprilis propter famem et carestiam in inclita urbe Cremonè eiusque territorio complures Pergamenses multique Brixienses ad habitandum venerunt. Nam in civitate Pergami salma furmenti ducatorum octo auri vendebatur et emebatur, Brixiè vero quatuor. Illis in partibus pro pecunia vis reperiatur. Tanta enim in Italia fames erat et penuria victualium, ut homines herbis, carnibus et fructibus pascebantur multique peribant. Veronenses quoque complurimi etiam hic habitatum propter penuriam venerunt. Minale furmenti ipsa in urbe pretio ducati unius auri vendebatur, plastrum vero vini precio ducatorum duodecim. Non tantum Mantuè. Cremonè soldorum quagraginta pro quolibet sextario furmenti, vini librarum trium pro quolibet sextario. Propter bella et armigeros, qui super territoria innumero aderant dominique victualium erant, ista acciderunt.

Die XXX aprilis. De loco Sanguaneti cum domina Blancha eius consorte Venetiarum ad civitatem comes Franciscus dominus Cremonè eundo, per aliquot dierum in Antenoris urbe moram traxit, in qua cives patavini mirifice et splendide ac honorabiliter illam receperunt illincque postremo recedendo in urbe veneta per Brentam navigando se contulit.

Isto ^b tempore vexillum Venetorum dominacionis, aliis cum vexillis Lige ea cum qua debuit reverentia magnoque cum triumpho, ex victoriis habitis et pace conclusa, magnanimus et invictus comes Franciscus Cremonè dominus Ligèque generalis capitaneus dominis venetis lèticia et gaudio presentavit. De beneficiis susceptis a comite Francischo Venetorum dominatio gratias illi ègerunt, complurimum honorem cum donis fècit. Ducatorum quatuordicim milium auri valimentum inter vestimenta et monilia illustrissime Blancemariè alacri vultu dominacio ipsa tradidere et condonaverunt, ingentem quoque tryumphum in ipsa urbe pro ea fècerunt Veneti.

Die quinto mensis madii. Per aquas salas, ex Venetiis recedens, ad civitatem Ravenè navigando comes Franciscus Cremonè dominus sua cum Blancha Maria coniuge venit. Suo cum exercitu, super equum potentem ascendens, versus Firmum equitavit. Illic cum lètica et gaudio cum Blancha Maria moram traxit. Dominico Malateste Cisene domino fraterque domini Pandulphi illustris princeps filiam sua in coniugem dedit et hymeneos fècere. Tota Marchia de hic Anconitana festivitates et falodia fecerunt. Rimum in urbe etiam triumpha cum plurima et torniamenta, ex affinitate Malatestarum cum Vicecomitum progenie contracta, fècere cives et populus. De comite Francisco gaudio et lètica subiteo, quare liberas habenas eundi et redeundi ex Marcha Anconitana Ravenam, deinde Venetorum ad urbem transitum ista ex amicitia acquisiverat.

Eo tempore Puliè in provincia sua cum armata et exercitu rex Aragonus venit et ibidem castrametatus est. Brevi ^a tempore nemine contradicente totam ipsam acquisivit. Ad civitatem Neapolim deinde deveniens, per sex annos illam debellando ibidem moram traxit. Postremo, ex fame ingenti et quare rex Raynerius et cives fere omnes illius urbis ab ipsa absentes erant, ipsam habuit et possedit. Ad illam securendi causa comes Franciscus adire voluit istis ^b temporibus, sed Nicolaus Pizeninus, qui tunc hostis illi adherebat, impedimentum valde dedit. Si auxilium tunc impendisset, illis in partibus regem ingentem se faciebat. Veneti cum plures naves etiam ipsi tunc misere, sed tardi venere. Ex latere terrè huius ne ad sachum imponeretur, habita concordia cum octo centum advenis qui illam cum populo custodiebant, in civitatem ingrediens salvam faciendo ipsam dominavit, tenuit et potitus est.

Isto ^c tempore summo cum pontifice Eugenio strenuus Pizeninus Nicolaus se recomisit sui que generalis capitaneus efficitur. Perusiè dominum Civitatisque Castelli, Burgi Sancti Stephani summus Pontifex tunc creavit et fècit. Ad dominandum urbem Bononiè etiam reliquit suo cum contatu. Sui ad stipendium quatuor millia equos totidemque pedites habebat. Tunc temporis militum suorum massam in loco Firmi aggregando fècit, in qua duodecim milliam equi et quatuor milia pedites numero aderant. Consilium ibidem factum est.

Die XV iunii. Ad Fabrianum suo cum exercitu strenuus comes Franciscus Cremonè dominus aderat et morabatur. Eodem met tempore suis cum aciebus magnanimus et astutus Nicolaus Pizeninus in Toletto. Per aliquot dierum post cum vexillo summi Pontificis patriarcha, cum exercitu quoque capitaneus generalis Marcha in Anconitana contra comitem Franciscum venerunt et cum plura castra et fortilizia què erant iuris Papè sed tenta a comite Francisco rehabuerunt, necnon etiam multas alias terras a Nicolao Tolentino possessas etiam obtinuerunt.

Die XXVIII mensis iulii. Ad Mandulam comitis Francisci exercitus cum aciebus strenui Nicolay Pizenini bellum ingentem fècit, in quo cum plures ab utraque parte cecidere multique vulnerati sunt, tandem peiora comes passus est. CCC equos inter captos et mortuos dominus Cremonè amisit.

De mense septembris inter strenuum comitem Franciscum Sphortiam Cremonè dominum et magnanimum Nicolaum Pizeninum per octo menses tregua seu compositio de se non molestando facta fuit et conclusa. Tunc temporis Ripa^d Marche sponte se summo Pontifici dedit, sed per aliquot dierum post militibus suis ad sachum dominus Cremonè dedit, quapropter compositionem seu treguam ut supra facta tunc Nicolaus Pizeninus comiti fregit. Unde de mense octobris multa bella ^e inter se fecerunt Ripamque^f Marchiè et cum plura castra et fortilizia summo papè Eugenio, què comes Franciscus alias tenebat, illa rehabuit et reacquisivit^g.

Isto etiam ^h tempore Venetorum ab amore Bertolomeus Colyonus recessit, cum mille ducentum equis et mille peditibus ducis Mediolani ad stipendium veniens, cui

a] +in+ b] +in+ c] +in+ d] Ri+p+pa e] +inter+ f] Rip+p+amque g] \re/acquisivit h] +in+

illustris Philippus Maria dux Mediolani liberalis Varesium suo cum territorio et contatu ad gaudendum et possidendum lèta fronte condonavit et stipendium dedit condignum.

MCCCC°XLIII. De mense ianuarii castelanum Pergami domini veneti de ipso fortilizio removerunt, Venetiarum ad urbem vinctum duci fecerunt, deinde per tempora ventura, si vitam duceret aut aura frueretur, ad inferos aut morte superveniente descendiscet^a ignoro, sed compertum habui vestigia illius et fama nunquam ad lucem venire. Tunc etiam temporis fere omnes amicos et benivolos Bertolamei Colyoni propter fugam antedictam ad sachum posuerunt et destruxerunt. De hiis non contenti, de mense februarii vallem Brambillè illi favorabilem etiam ad sachum Veneti dederunt, demoliendo domos illasque conburendo igne, a fundamentis eruendo lapidem super lapidem posuerunt. Peiora addentes, homines quadraginta duos ex melioribus ab ipsa valle ad civitate superba rapuerunt, complures ab urbe Pergami cives hinc inde profugos ad diversas regiones in exilio miserunt, ita quod ad eorum patriam amplius reverti nequierunt, sed fere omnes extra ipsam propter longitudinem temporis statuti mortui sunt. *Dominus Iacobus de Sylvestrinis de Norsia Cremona potestas fuit a comite et domino Francischo ad annum.\

Die nono mensis marcii. De civitate Florenciè Senarum ad urbem summus papa Eugenius quartum suis cum cardinalibus, ut ad Romam caput mundi urbem proficisceretur, venit. Dumque de territorio tuscho recessisset, per omnes civitates eorumque terras Veneti superbi proclamaciones fieri fecerunt, videlicet quod nullus venetus, nec aliquis de terris eorum audeat vel presumat sive sit religiosus, sive laycus curtem summi Pontificis sequi et hoc sub pèna et in pèna si fuerit religiosus omnium beneficiorum suorum privacione, si vero laycus sub indignacione illustrissime dominacionis et tamquam rebelles contra illos procederent. Prèdicta sanctissimum Papa intelligens, malidicionem et indignationem sancti Petri et Pauli ac Core, Dattanis et Abironis contra Venetos summus pontifex Eugenius dedit et promulgavit, ipsos aggrevando et reaggravando excommunicati et interdicti remanserunt. Origo diferentie et causa pervenit quia per quinque annos tantum Ancone Marcham, ut Papa ipse strenuo comiti Francischo gaudere sineret, Veneti volebant, deinde restitui, e contra summus Pontifex cupiebat, quia sèpe et sèpius ab ipsis Venetis et a comite ipso illusus remansit.

In eodem mense marcii cavum unum sive fossam ingentem tenus Athesim, per quam ad locum Lignagi mediante aqua ipsius fluminis sine tactu terreni mantuani iri possint, fieri Veneti fecerunt.

De mense madii inter comitem Franciscum dominum Cremonè ex una parte et strenuum Nicolaum Pizeninum Ecclesiè capitaneum ex alia cumplura bella gesserunt. Quo tempore, dum castrum unum a Pizenino prelièretur et ad invicem demicarent, illo ^b bello complures armigeros et pedites comes Franciscus reliquit, complures etiam capti fuerunt, nec pars adversa libera fuit quin multi etiam de ipsis perirent. Tandem ad sachum victoria Nicolaum sequente illud imposuerunt.

De mense iunii cumplura etiam castra et fortilizia, què a comite Francisco alias in dicta Marcha rapuerat Ecclesiè, Nicolaus Pizeninus eius capitaneus Papè recuperavit. Ad Toschanellam suo cum exercitu deveniens, ibidem sui tentoria fixit. Isto interim ad civitatem romulidam suis cum aciebus strenuus Cerpelonus cucurrens, multos homines a talia et plures bestias bovinas cèteraque animalia grossa valoris viginti milia florenorum auri in prèdam cèpit. Sed superveniente auxilio hostibus predam relaxare necesse fuit, vis cum aciebus sine preda sui ad tentoria servari potuit.

De dicto mense iunii in civitate Bononie strenuus Franciscus Pizeninus Nicolai filius dominus illius urbis factus et creatus fuit, capto prius et in carceribus posito domino Anibale de Bentevoliis, qui sui astucia et ingenio per aliquot dierum post se a dictis carceribus liberavit et alio extra civitatem aufugit.

Die quinto mensis augusti, hora secunda noctis. Suis cum satellitibus in civitate Bononiè, auxiliantibus nonnullis civibus et populo, strenuus Anibal Bentevolius ingrediens, superveniente hora quarta noctis ad hospicia ubi armigeri hostes hospitabantur armata manu veniens, plures de ipsis militibus spoliaverunt, nonnulli gladio periere. Ad Palacium Bononiè cum aciebus deveniens, ibidem fortiter dimicatur, in quo bello multi ambarum partium mortem gustaverunt. Victor Anibal remanens, de parte adversa multi capti fuerunt et in carceribus ducti, Franciscum quoque Pizeninum, qui in palacio erat, etiam vinctum duxere. Filippum Sclavum peditum contestabilem virum in armis expertum et probum terga non dantem minutim inciserunt. Res profecto crudelis et horrenda. Post captionem magnanimi domini bononienses et liberales omnes captos, dempto Francisco Pizenino, sua in libertate de carceribus relaxaverunt.

Eo tempore strenuus comes Alovisius del Vermo et Hestor Faenciè dominus, cum reliquis capitaneis strenui Francisci Pizenini detenti ut supra, ad plebem Centi se reduxerunt et ibidem castrametati sunt. Volentes vindictam Francisci facere, maximum damnum in fructibus illis in locis pendentibus, vitibus et arboribus omnia depredando, vehementer intulerunt. Et die XIII augusti ad dictam plebem Centi, de damnis providere volentes, magnanimi et viriles Bononienses cum populo, Venetorum et Florentinorum mediante auxilio, bene armati et in aciebus ordinati ad aggrediendum hostes venerunt. Ingens bellum et crudele ab hora terciarum usque ad decimamnonam diei inter hos exercitus factum fuit, in quo cum plures validi armigeri et pedites ab utraque parte perierunt. Bona fortuna comiti Alovisio spirabat, plures hostium acie fregit et stravit quasique ad victoriè culmen et finem pervenerat. Sed ecce a valle Lamoni rustici rabidi et irsuti fere omnes latronculi, monetarum stampatores et ruginosi venientes, iam partibus in bello fessis, contra Alovisii exercitum irruentes, per modum quod fortuna adversa terga illi revolvit instabilis, illum cum exercitu in totum fregerunt. Quo in conflictu tres mille inter captos et occisos homines et equos fuere. Cum comite Alovisio in territorio parmensi equites insimul venerunt.

Isto ^a tempore, fracto et disperso comite Alovisio sua cum societate, rex Aragonè militantem et possidentem fere totam Anchone Marchiam Pizenino cum Nicolao se iunxit. Cumplura opida et fortilizia forti brachio ibidem acquisiverunt, inter què ex prodicione Brunori contestabilis monoculi comitis Francisci familiaris Fabrianum rex Aragonus habuit. Hanc prodicionem dominus Cremonè persenciens summo dolore se affecit, postremo suo cum exercitu ad muniendas et fortificandas reliquas eius terras se reduxit, quibus rex Aragonus prelium deinde fècit. Ad Fanum pededentim, nuncio misso Venetis et Florentinis ut auxilium prestant, illic se fortificando sui castra fixit.

Die X mensis septembris. Auxilium comiti Francisco Veneti cum Florentinis et Bononiensibus miserunt. Sedecim milia armorum atlete tam equestrum, quam pedestrum ibidem numerati sunt pagasque a strenuo comite, datis pecuniis, receperunt et sui stipendium promissum.

Eodem tempore Troylo de Rosano et Brunoro Petro cum aliis comilitonibus, stipendio dato, de exercitu ad civitate Venetiarum nonnulla cum Venetis conferendi gratia magnanimus comes Franciscus recessit. Pro suarum gubernatione gentium donec de Veneciis rediret sui loco dictum Troylum cum Petro Brunoro ibidem reliquit, sed miser, nephandus et proditor Talianus, Deum preoculis non habens neque timens, sed ex diabolicis suggestionibus, terram Hesi Aragonè regi tradidit. Et mala malis

addendo, quinque centum equos regis ad stipendium duxit, thesaurum quoque auri et argenti, crateras et alia prèciosa comitis Francisci habuit. Nec de his contentus, Petrum Brenorum sua cum armorum gente a comite deviavit et ad regis stipendium duxit. Ingentem damnum et detrimentum maledici isti homines comiti Francisco dedere: Anconitana de Marcha ipsum privare sine iusta causa et offensa illorum intencio fuit. Et quod hęc vera sint et non fabulosa, adhuc hii proditores super turrim Capitanei Cremonè et super Palatium pedibus sursum pro proditoribus domini Cremonè pendent. Isti ante delictum mali et pessimi viri familiares et comensales comitis Francisci erant, prècipue Troylus, cui secreta ipsius patebantur. Dolorem ingentem, non tantum de prodicione quantum suis de secretis dominus, Cremonè habuit. Ad magna beneficia erronea convenit ingratitude. Hii erant familiares intrinseci comitis Francisci, nunc vero proditores digitoque ostendendi, Persio atestante: «At pulchrum est digito monstrari dicier hic est».

Die XIII dicti mensis septembris, in qua sanctissima crux domini nostri Jesu Christi veneratur a Cisticolis. Senarum de civitate cum rege Aragone ad urbem romanam sui sedem summus pontifex Eugenius quartus venit. Neapolis de regimine Apuliè et Calabriè cum omnibus terris adherentibus ipsum regem investivit per publicam apostolicam bullam, auri bullo Petri et Pauli apostolorum munitas et autenticas et coronavit. Eo tempore et de mense octobris suo cum exercitu ad terram Fani strenuus comes Franciscus aderat. Peseri vero ad urbem suis cum aciebus ex exercitu magnanimus Nicolaus Pizeninus comorabatur. Quotidie insimul dicti exercitus dimicabantur et scaramutias faciebant. Per duas vices preliando, cumplures equi comitis Francisci ab hostibus in predam capti fuerunt.

Die VIII mensis novembris. Prope montem Abbatis apud Foliam suis cum aciebus validis magnanimus comes Franciscus Cremonè dominus in ordine preparatus ad pugnam Nicolai Pizenini exercitum aggreditur. Ingens bellum et crudele inter hos exercitus efficitur. Per sex horas dimicando multi ex partibus cecidere multique vulnerati sunt, tandem milites anguigeri victores remanserunt, mille quinque centum equos in prèdam tenuerunt. Et ni nox supervenisset, strenuus Nicolaus Pizeninus tota cum eius gente ab hostibus capiebatur. Tunc temporis illis in partibus fames aderat victualiumque penuria, pax nulla ibidem erat, sed longum turbata per èvum remansit.

Die XXII mensis decembris. Duo milia modia grani furmenti suo prèdilecto comiti Francisco et benemerito Cremonè domino magna et liberalis Cremonè comunitas et res publica condonaverunt in auxilium, similiter quatuor centum ducatos auri reverendus clerus Cremonè lèta fronte realiter dederunt, terra in Fani ubi comes comorabatur transmiserunt.

Die XXVIII dicti mensis decembris. Ad montem Abbatis sive Albare cum Thadeo marchione, Guidone Rongono et cumpluribus aliis capitaneis strenuus comes Franciscus se transtulit et ibidem castrametatus est. Terras illas debellare volens, ingentem damnum illis et detrimentum intulit. Quo^a tempore, ipsarum terrarum homines se recomittendo strenuo Nicolao Pizenino transmiserunt, rogantes auxilium ab ipso prèstari contra hostes, etiam notificando si venerit vindictam de iniuriis preteritis erga illum colatis faciet. Quibus intellectis et auditis, clangore tubarum antecedente aggregato sui exercitu, Papè aciebus auxiliantibus, strenuus Nicolaus Pizeninus ad dictum montem turmatim venit. Hostes aggrediendo, ingens bellum per horas sex inter ipsos

exercitus efficitur, in quo plures de partibus perierunt armigeri multique vulnerati sunt. Meliorem partem denique strenuus Nicolaus Pizeninus habuit et hostes fregit, mille quinque centum equos in predam duxit, plures capitaneos sui ad tentoria captas venire fecit. Quorum nomina sunt hęc, videlicet Thadeus marchio, Guido Rongonus, comes de Dulcis, Tibertus nepos Gatamelate, Simon Florentinorum capitaneus, simul cum societate Bononiensium qui quatuor milia equos habebant. Post hęc ad terram Firmi militum cum reliquiis strenuum dominus Cremonè se reduxit, Nicolaus vero Pizeninus ad pugnandum montem Ulmi permansit.

Istis ^a temporibus Venetiarum in urbe mirandum et inauditum casum advenit. Nam mare magnum vehementer crevit et ita crevit quod per tria brachia et plus super plateam Realdi desuper ascendit, per modum quod omnes apothecae usque ad summum aquis implete sunt. Spiciarie omnes lane, bombices, vina, oleum et alie res mercantiles in ipsis aquis salsis perierunt et sumerse sunt, duorum milium ducatorum auri rerum predictarum estimacione Veneti perdidierunt. In profundum maris etiam tres naves magnas honustas salis amiserunt. Infortunati hoc anno domini veneti fuere: mala malis propter peccata iunguntur.

MCCCCXLIII^o. Die martis XIII mēsis ianuarii, hora nona noctis. Dei ad gloriam virginisque Marię ad titulos tocusque curte cęlestis laudem et honorem illustris domina Blanchamaria duci Mediolani filia, strenui comitis Francisci Cremonè domini consors cara Firmi in civitate suum primogenitum in lucem produxit nomine Galeaz Maria Sphortia. Per tres dies continuos inclita in urbe Cremonè et civitatibus domini Mediolani hac ex lętia falodia, campanarum a festo pulsaciones et processiones religionis factę fuerunt. Et die 17 marcis baptizatur, compatres fuerunt magnificus dominus Nicolaus de Iuniis Florentinorum legatus, Iohannes de Fermo ěques dignissimus et Angelus de Angerra. *Dominus Antonius de Lantiis dictus del Gallo senensis pretor Cremonè hoc anno dignissimus doctor et iustus. Civitatem Cremonè liberavit a latronculis et male viventibus.\

Die XIII mēsis aprilis. A rege Aragone Alphonso Ferarie marchione eius filia nupta fuit hymeneisque peractis Venetiarum ad urbem magno cum triumpho, pompa et gaudio super naves per undas maris ducta fuit. Ibidem domini veneti alacri vultu mirifice illam receperunt. In adventu eius super pontem Realdi multe gentes et innumerabiles sponsam videndi gratia aderant. Ex pondere hominum turbarumque spingentium pontis latera demolita sunt et ex ipsa ponte plusquam centum quinquaginta persone in Canale magno maritimo ceciderunt et in undis mortui sunt totidemque evaserunt auxilio sibi prestito. Multi debiles et claudi remanserunt. ^b

Die quinto mēsis madii. Venetorum de civitate Ferrariam per aquas Padi sponsam duxere vociferantes omnes «Duca! Duca!». Veneti astantes vocibus proclamancium contristabantur reclamantes «Marcho! Marcho!». Eo tempore tres vestes brochati auri diversas ex setis insimul contestis coloribus, centuras tres argenti et auri contextas preciosas, necnon monile unum valoris ducatorum mille auri et plurimum illustris et liberalis Philippus Maria dux Mediolani sponsę condonavit. Similiter domini veneti tres vestes aureas sodas, tres quoque centuras argenti et auri in dono dederunt. Eloquentes Florentini etiam duas vestes argenti et auri duasque zonas argenti fini alacri vultu sponsę presentaverunt zeloque amoris illi donavere. Craterem unum puri auri Mantuanus marchio sponsę in dono etiam consignavit et ex amicicia contracta ambo in ipsa dulce falernum biberunt sponsus et sponsa.

Eo tempore omnia ridebant illa in civitate. Quinque milia inter proceres, baronos, dominos, comites, duces, marchiones et nobiles cives, homines quoque forenses et domesticos qui ad dictas nuptias a marchione Ferrariensi invitati fuerunt ipsis hymeneis aderant et venerunt. Veneti cumplures multique nobiles mediolanenses, florentini, malateste, paduani, vicentini, veronenses, mantuani, cremonenses, parmenses et placentini

cèterarumque terrarum nobiles et innumerabiles cives ad has nuptias honorandum requisiti venerunt. Ibi omne genus musicorum aderat, ibi cantus, coree et torniamenta per tres dies continuos, ita ut in paradiso homines atestantes et videntes se esse deiudicare possent. Tanta gloria, honor, pompa et munificentia illis ^a diebus fuit, ut quis hominum ad mensem dicere, narare et scribere minimam partem non valeret. *Die XX maii. In urbe Aquile divus Bernardinus de Senis migravit. Multa miracula fecit.\

Die XX iunii. Anchonè ex Marcha ad civitatem Mediolani, relicto sui loco Francisco Pizenino cum exercitu eius filio, strenuus Nicolaus Pizeninus venit. Et die vigesimo augusti coram illustrissimo Philippo Marie duce Mediolani se presentavit et humaniter cum benivolentia ab ipso principe receptus et insimul in secreto allocuti sunt, propter infirmitatem ad mortem marchioni Mantuè et aliis occultis.

Istis ^b temporibus in territorio Urbini, ad custodiam et gubernacionem exercitus dicti strenui Nicolay Pizenini, cum legato Papè Franciscum Pizeninum eius filium pater Nicolaus reliquit. De dicto territorio cum aciebus dictoque legato recedens, ad castrum Ficardi dictus gubernator Franciscus ^c castrametatum venit, illud concorditer habuit. Ad custodiendum legato pro Ecclesia tradidit et designavit. Cupiens regis Alphonsi cum militibus in urbe Fermi gentes ibi suas armigeras iungere, versus Masaratam vexilo antecedente equitavit castraque sua fixit. Isto interim, hostem propinquum sibi esse intelligens, *comes Franciscus\ secum dimicari excogitavit urgente necessitate, tum quia pecunie defficiebant, tum etiam quia auxilium nullum superinde ab aliquibus amicorum partibus expectabat. Agregato igitur exercitu, ad Urbisaliam propinquam Hosti per miliaria quatuor castrametatum venit.

Die iovis XXII dicti mensis augusti. De loco Masarate ad montem Ulmi cum exercitu ducali strenuus Franciscus Pizeninus venit et sui castra firmavit. Quapropter hostem suum in loco non tam forti venisse comes Franciscus intelligens et propinquum per tria meliaria esse, fortunam suam dimicando cum hoste experiri decrevit. Facto consilio altera ^d die, què fuit dies veneris vigesima tertia dicti mensis augusti in aurora, hostes in dicto monte Ulmi existentes, a quatuor partibus illius montis agreditur. Ingens bellum et crudele per sex horas de pari efficitur, in quo multi ex partibus milites periere multique vulnerati sunt. Undique armorum strepitus, clamores, gemitus in aera et terris resonabant, tubarum clangores, tambura, cum tibiis et ecre illo in monte resonantibus in preliando. Sphorciades minori in numero quam Braceschi erant, sed strenuus capitaneus Cremonè dominus, hinc inde per acies cum equo potenti percurens, suis comilitonibus virili voce animum augebat, aliquando cum stocho relucenti, aliquando cum mazia pugnando. Iam fexi labore et pugna milites, audax capitaneus et magnanimus vexilorum guardam et milites potentes, ponendo totum sui exercitum super tabulerium et ad sbaraliam, ad pugnam ingredi fècit cauteque omnes regacios et sachamanos super equos una cum lanzea in manu pro quolibet super cossam in aciebus iuxta vexila imposuit et stabilivit, ita ut longe acies militum videbantur, per modum quod istud redegardum cum comite Francisco contra hostes irruendo fessique animati sequendo Bracescorum exercitum fregerunt et in fugam verterunt. Quamplures milites cum equis et pedites capti fuerunt et spoliati. Similiter strenuus Franciscus Pizeninus, qui in paludem uno cum milite erat latens, Cerpelono prodicione illius militis captus aducitur, deinde comiti Francisco cum Angelo Ronchano armorum conductore traduntur. Cardinalis sine rochetto et capello rubeo a quodam milite perverso verberatur, sed astutus clamando se capellanum comitis Francisci esse dixit et illico relaxatur.